关于《台州市人民政府关于加强国三及以下排放标准柴油货车通行管理的通告》的起草说明

台州市生态环境局

2024年3月
为减少机动车污染物排放，加快国三及以下排放标准柴油货车淘汰进度，根据《国务院关于印发<空气质量持续改善行动计划>的通知》、《长三角区域国三柴油货车限行指导方案》、《浙江省生态环境厅关于征求<浙江省空气质量持续改善行动计划（征求意见稿）>意见的函》，我局起草了《台州市人民政府关于加强国三及以下排放标准柴油货车通行管理的通告（初稿）》（以下简称《通告（初稿）》），计划对国三及以下排放标准柴油货车采取部分区域限制通行的交通管制措施。现将《通告（初稿）》编制情况汇报如下：

一、起草背景
（一）政策背景
《浙江省大气污染防治条例》第三十八条第三款规定：“市、县人民政府应当采取划定限制或者禁止通行区域、经济补偿等措施逐步淘汰排放标准较低的机动车”。第三十九条：“市、县人民政府根据本行政区域大气污染防治的需要，可以规定限制、禁止机动车通行的类型、区域、时间和禁止高排放非道路移动机械使用的区域，并向社会公告。”
《浙江省机动车排气污染防治条例》第十二条规定：“市、县人民政府应当采取划定限制或者禁止通行区域、经济补偿等措施加快淘汰高排放机动车。”

《长三角区域国三柴油货车限行指导方案》要求：“在2024年底前，长三角区域内所有设区的城市的中心城区全面限行国三柴油货车限行。2025年底前，上海、江苏、浙江、安徽三省一市辖区内全面限行国三柴油货车，基本淘汰国三柴油货车。”

《浙江省生态环境厅关于征求<浙江省空气质量持续改善行动计划（征求意见稿）>意见的函》要求：“各地出台高污染柴油货车限行方案，2024年底前，设区城市中心城区全面实施国三排放标准柴油货车限行；2025年11月1日起，所有县（市）全面实施国三排放标准柴油货车限行。”

（二）目的意义
国三及以下排放标准柴油货车是现存柴油车中排放标准最低的车辆，由于使用年限长、发动机老化、超负荷使用现象严重等原因，其年检超标率近30%，超标车辆上路、冒黑烟行驶时有发生。如适时启动相关管控措施，疏堵结合，有利于进一步加快国三及以下柴油货车淘汰进度，也有利于降低道路交通安全风险。
（三）政策依据
1、《中华人民共和国道路交通安全法》第三十九条、第九十条、第九十九条第六款；

2、《浙江省实施<中华人民共和国道路交通安全法>办法》第七十五条
3、《浙江省大气污染防治条例》第三十八条第三款、第三十九条；

4、《浙江省机动车排气污染防治条例》第十二条；

5、《长三角区域国三柴油货车限行指导方案》；

6、《浙江省生态环境厅等17部门关于开展减少污染天气攻坚行动的通知》（浙环发〔2023〕18号）；

7、《浙江省生态环境厅关于征求<浙江省空气质量持续改善行动计划（征求意见稿）>意见的函》（浙环便函〔2024〕68号）。

二、基本情况

（一）注册登记情况

根据市车管所数据，截止2023年底我市仍注册登记在册的国三及以下柴油货车20508辆，其中市区（包括椒江、黄岩、路桥、台州湾新区）8979辆。

	县市区
	仍注册登记国三及以下柴油货车数量

	台州湾新区
	283

	椒江区
	1915

	黄岩区
	2766

	路桥区
	4015

	临海市
	2173

	温岭市
	5096

	玉环市
	1422

	天台县
	1089

	仙居县
	740

	三门县
	1009

	合计
	20508

（二）机动车排气在检情况

考虑到仍注册登记在册的车辆有的未使用的情况，我们调取了2023年在我市正常进行机动车检测的国三及以下柴油货车情况。2023年全市在检的国三及以下柴油货车7534辆，其中市区（包括椒江、黄岩、路桥、台州湾新区）3094辆。

	县市区
	2023年仍在市检测的国三及以下柴油货车数量

	台州湾新区
	/

	椒江区
	565

	黄岩区
	1186

	路桥区
	1343

	临海市
	757

	温岭市
	1563

	玉环市
	286

	天台县
	221

	仙居县
	241

	三门县
	349

	其他
	1023

	合计
	7534

注：其他是因检测登记过程中登记成台州或其他地市的车辆在我市检测。
（三）其他城市的成功经验
2017年以来，北京市、上海市、天津市、深圳市等城市陆续出台了国三柴油货车限行政策，其中长三角范围内的有：浙江省（杭州市、东阳市等）、江苏省（南京市、苏州市、南通市、扬州市、连云港市等）、安徽省（芜湖市、池州市、亳州市、宣城市等）。这些城市的实践表明，开展国三柴油货车区域限行，鼓励其提前淘汰，有利于改善城市空气质量，有利于提升城市整体形象。
三、工作进展
2023年下半年起开始谋划国三及以下柴油货车区域限行方案编制工作，密切关注省内地市进展情况，目前宁波市于2023年10月31日公开征求意见，其他地市均同我们进展基本相同或晚于我们。2024年2月初市法制办召开会议讨论通过了将《关于加强国三及以下排放标准柴油货车通行管理的通告》作为2024年市政府重大决策事项。2024年1月26日我局委托市经规院开展社会风险评估工作。2024年1-2月，我局先后赴市车管所、市交通局、市物流协会、市二手车协会等单位沟通或调研，均表示支持落实国三及以下排放标准柴油货车限行政策。2023年2月23日，我局召集8家国三及以下排放标准柴油货车重点单位（2023年在检的国三及以下排放标准柴油货车9辆以上）和5个所在县市区生态环境分局召开座谈会，均表示支持落实国三及以下排放标准柴油货车限行政策，建议争取最早2024年底前实行。2024年2月29日，我局向各县（市、区）人民政府、台州湾新区管委会和市级有关部门征求意见，截止目前，共收到反馈意见15份，其中无意见12份，有意见3份。
下步计划

3月中旬向社会和有关单位征求《台州市人民政府关于加强国三及以下排放标准柴油货车通行管理的通告（征求意见稿）》意见。征求意见期间请市经规院按照社会风险评估要求，开展公众调查。
    征求意见后，计划4月下旬请市规院形成社会风险评估报告报市政法委备案。计划5月份向市生态环境局党组提交讨论，5月底前向市府办提交上市政府常务会议材料。